

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

## Afstemning

Lovforslaget vedtoges enstemmigt med 108 stemmer.

### Formanden:

Lovforslaget vil nu blive sendt til statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

### 5) Anden (sidste) behandling af beslutningsforslag nr. B 18:

#### Forslag til folketingsbeslutning om etablering af regionale indsatscentre til bekæmpelse af organiseret kriminalitet.

Af Morten Bødskov (S) m.fl.

(Fremsat 22/10 2002. Første behandling 26/11 2002. Betænkning 27/3 2003).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Forslaget sattes til forhandling.

## Forhandling

### Morten Bødskov (S):

Det skal ikke være nogen hemmelighed, at vi i Socialdemokratiet finder det yderst beklageligt, at der i Folketinget ikke er vilje til at støtte vores beslutningsforslag om etablering af regionale indsatscentre til bekæmpelse af organiseret kriminalitet, herunder den kriminalitet, som begås af rockere.

Situationen er den, at selv om ganske mange kommuner, politi, Told og Skat gør en fremragende indsats, er der behov for at øge indsatsen og sikre en tættere koordination af det arbejde, der foregår i dag.

Behovet er der. Jeg tror, alle er klar over, at rockernes kriminalitet i øjeblikket eksploderer. Seneste eksempel findes i vognmandsbranchen, hvor rockerrelaterede personer er mistænkt for at smule hash mellem Danmark og Norge. Dertil kommer, at rockergrupper lige nu er ved at etab-

lere sig med stærkt kriminelle supportergrupper i masser af lokalsamfund rundtomkring i landet.

Kl. 14.05

Selv Rigspolitichefen har i adskillige rapporter appelleret til et tættere samarbejde mellem de berørte myndigheder, som jeg før nævnte. Men desværre må det konstateres, at justitsministeren endnu ikke har taget de fornødne initiativer til at sikre, hvordan det her samarbejde kan styrkes, og hvordan indsatsen mod organiseret kriminalitet kan forbedres.

Under behandlingen af beslutningsforslaget har adskillige borgmestre udtalt deres støtte til forslaget. Hvorfor? Det ligger meget enkelt i, at deres skatteforvaltninger, socialforvaltninger i øjeblikket har svært ved at følge med rockernes stadig mere spidsfindige kriminalitet.

Det måske alvorligste problem af dem alle er, at ganske mange sagsbehandlere rundtomkring i kommunerne til daglig oplever direkte eller indirekte trusler fra rockere, når de behandler deres sager i kommunerne. Er man i tvivl om den situation, skulle man have været i Retsudvalget, da HK/Kommunal var i deputation og forklarede om problemerne for de kommunale medarbejdere, når de møder rockerne i sagsbehandlingen. En central idé i det her forslag har netop været at sikre, at de mange ubehagelige direkte møder mellem rockerne og sagsbehandlerne fjernes.

Masser af mennesker er til daglig påvirket af rockernes kriminalitet. Der er ingen tvivl om, at den skal stoppes, og jeg troede sådan set, at også regeringen med de signaler, der er kommet derfra, var indstillet på at gøre mere for at hjælpe os med det mål. Indtil videre mangler vi justitsministerens svar på, hvornår HK/Kommunals bekymringer, Rigspolitichefens ønsker og ønsker fra adskillige borgmestre rundtomkring i landet om et tættere samarbejde om bekæmpelsen af rockerkriminalitet bliver indfriet.

Indtil videre vil Socialdemokratiet fortsætte kampen mod rockerkriminaliteten. Der er ingen tvivl om, at den skal stoppes. I dag er situationen den, at alt for mange lokalsamfund lever i utryghed og frygt for den kriminalitet, som er til stede i deres lokalsamfund.

### Justitsministeren (Lene Espersen):

Jeg vil gerne indlede med at sige, at jeg synés, det er både godt og også forfriskende nyt, at Socialdemokratiet nu begynder at tage rockerproblematikken alvorligt. Men jeg må også sige til hr. Morten Bødskov, at det kan undre mig me-

get, at en socialdemokratisk retsordfører her fra Folketingets talerstol på den måde fuldstændig udstiller, at Socialdemokratiet åbenbart ikke ved, hvad der foregår i Kommunernes Landsforening eller blandt nogle af de borgmestre, jeg rent faktisk mener har socialdemokratisk partifarve.

Sandheden er jo den, vil jeg sige til hr. Morten Bødskov, at regeringen allerede i august sidste år holdt et møde med bl.a. nogle af de berørte socialdemokratiske borgmestre, med KL's formand og med andre interesserede med henblik på at få løst de problemer, der var. Det var dels for at sikre et ordentligt samarbejde mellem Told og Skat, politi og kommunale myndigheder, dels for at lytte til de problemer, som de enkelte kommuner kan have for at sikre, at løsningsmodellerne er til stede, og at man har de redskaber, der skal til for at bekæmpe den organiserede kriminalitet.

Der er nedsat en arbejdsgruppe. Jeg vil medgive hr. Morten Bødskov, at Kommunernes Landsforening og dermed de berørte borgmestre brugte meget lang tid på at komme tilbage med en ønskeliste, men den har vi modtaget – den er også Socialdemokratiet bekendt – og vi er nu i arbejdsgruppen i fuld gang med at føre de her initiativer ud i livet.

Så at påstå, at Justitsministeriet eller justitsministeren ikke har taget noget initiativ, er ganske enkelt ikke korrekt. Lang tid før Socialdemokratiet overhovedet kom med et beslutningsforslag, var den proces sat i gang.

Jeg kan godt forstå, at Socialdemokraterne efter selv at have haft regeringsmagten i 9 år måske er begyndt at blive lidt utålmodige efter, at der skal ske noget. Men jeg har valgt at sige, at af hensyn til de kommunale samarbejdspartnere må vi altså afvente, at de får udtømt deres ønskeliste over punkter, hvor vi skal tage fat, og hvor vi skal have løst problemerne.

Viljen er til stede fra regeringens side. Vi medvirker aktivt, og vi har sagt, at på de punkter, hvor kommunerne ikke føler, at samarbejdet mellem de berørte myndigheder fungerer godt nok, vil vi gerne medvirke til, at det samarbejde bliver bedre. Processen er altså sat i gang, lang tid før det her beslutningsforslag overhovedet blev skrevet.

(Kort bemærkning).

**Morten Bødskov (S):**

Vi anerkender i Socialdemokratiet selvfølgelig, at der er taget initiativer, og vi er glade for, at

der er nedsat endnu en arbejdsgruppe fra justitsministerens side på det her område. Det, vi beklager, er, at justitsministeren ikke er i stand til at lytte til de masser af medarbejdere repræsenteret ved HK/Kommunal, som var til stede i Retsudvalget, og som gav udtryk for deres bekymringer over de møder, de har med rockerpersoner og rockerrelaterede personer i deres forvaltninger, og ikke lytter kraftigt nok til de masser af borgmestre, som ikke bare støtter, at der skal gøres noget ved rockerkriminaliteten, men det her forslag, og det er det, der er pointen.

Kl. 14.10

Hvis regeringen havde viljen til at gøre noget, kunne regeringen have støttet det forslag, fordi det er blevet taget for gode varer af de berørte personer rundtomkring i miljøet. Det er det, det handler om.

Situationen i dag er, at rockerne er på forkant, deres kriminalitet bliver stadig mere spidsfindig, sagsbehandlere i skatteforvaltninger, socialforvaltninger, Told og Skat og politi halter bagefter. Derfor er der behov for, at vi får en central regional enhed, som kan kontrollere de ting og efterforske dem i dybden.

Det halter i dag, og det er sådan set bare det, det her forslag handler om. Så hvis regeringen havde viljen, ville den stemme for det forslag.

Hermed sluttede forhandlingen.

### Afstemning

Forslaget til folketingsbeslutning forkastedes, idet 31 (S) stemte for, 72 (V, DF, KF, RV, EL, KRF og Anders Møller (UFG)) imod; 7 (SF) stemte hverken for eller imod.

Den næste sag på dagsordenen var:

### 6) Anden behandling af lovforslag nr. L 94: Forslag til lov om forbud mod omskæring af kvinder.

Af Pia Kristensen (DF) m.fl.

(Fremsat 19/11 2002. Første behandling 23/1 2003. Betænkning 27/3 2003. Ændringsforslag nr. 1-4 af 31/3 2003 uden for betænkningen af Pia Kristensen (DF), Birthe Skaarup (DF) og Peter Skaarup (DF)).